Дело № 5-74-242/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2018 года	  					                                   г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 3 по Республике Крым, в отношении:
Саюна Владимира Николаевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, председателя наименование организации, проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее к административной ответственности за правонарушения в области налогов и сборов не привлекавшегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
Саюн В.Н., являясь председателем правления наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, в нарушение  ст. 333.15 Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 3 по Республике Крым декларации по водному налогу за 4 квартал 2017 года, срок представления которой установлен не позднее 20 числа за истекшим налоговым периодом (кварталом), срок предоставления налоговой декларации за 4 квартал 2017 года не позднее 22 января 2018 года, которая фактически была представлена 24 января 2018 года.
В судебное заседание Саюн В.Н. явился, визу признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Саюна В.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Саюна В.Н., состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 1646 от 25 мая 2018 года, он был составлен в отношении Саюна В.Н. за то, что он являясь председателем  наименование организации, предоставил в Межрайонную ИФНС России  № 3 по Республике Крым 24 января 2018 года декларацию по водному налогу за 4 квартал 2017 года, срок предоставления которой в соответствии со  ст. 333.15 НК РФ не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, то есть до 22 января 2018 года.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы налоговой декларации, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Саюн В.Н. является председателем  наименование организации.
          Как усматривается из акта налоговой проверки № 3571 от 17 апреля 2018 года    наименование организации являясь налогоплательщиком водного налога 24 января 2018 года представил в Межрайонную ИФНС № 3 по Республике Крым декларацию по водному налогу за 4 квартал 2017 года, срок предоставления которой в соответствии со ст. 333.15 НК РФ не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии с ч. 1 ст. 338.8 Налогового кодекса РФ, налогоплательщиками водного налога признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование водными объектами, подлежащее лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ст.ст. 333.14, 333.15 Налогового кодекса РФ общая сумма налога, исчисленная в соответствии с пунктом 3 статьи 333.13 настоящего Кодекса, уплачивается по местонахождению объекта налогообложения. Налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога.
В соответствии со ст. 163 Налогового Кодекса РФ, налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов, далее – налоговые агенты) устанавливается как квартал.
При таких обстоятельствах в действиях Саюна В.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Саюна В.Н., который, согласно данным материала дела, ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение законодательства в области налогов и сборов, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Саюна Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                            А.М. Смолий